
DECRETO SINDACALE N. 2/2024                                      Borgomanero, 31 gennaio 2024

CONFERIMENTO INCARICHI DIRIGENZIALI 
E DI RESPONSABILE DI SERVIZIO

IL SINDACO

Visti gli artt. 50, comma 10, e 109 del D.Lgs. 267/2000.

Attesa la propria competenza all’attribuzione degli incarichi dirigenziali.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 132 del 28 novembre 2023, con la quale è
stata  approvata  la  struttura  organizzativa  del  Comune  di  Borgomanero,  prevedendone
l’articolazione  nelle  seguenti  macrostrutture  di  primo livello:  Segreteria  Generale,  Area
Finanze, Area Tecnica Lavori Pubblici, Area Tecnica Governo del Territorio, Area Servizi
alla Persona e Corpo di Polizia Locale.

Richiamato il proprio precedente decreto n. 14 del 18 agosto 2022;

Ritenuta la necessità di conferire ad ogni Dirigente in servizio a tempo indeterminato la
titolarità della direzione di una delle Aree nelle quali si articola la struttura organizzativa del
Comune.

Valutate  le  competenze  e  le  attitudini  di  ogni  Dirigente  in  rapporto  all’esperienza
dirigenziale  maturata,  alle  competenze  professionali  ed  ai  risultati  conseguiti
nell'espletamento dei  precedenti  incarichi,  tenuto conto dell’impossibilità  di  applicare  la
rotazione per esigenze di funzionalità;

Ritenuto conseguentemente di confermare in capo al Segretario Generale la titolarità della
direzione della Segreteria Generale e di confermare o attribuire la titolarità della direzione
delle seguenti Aree ai sotto indicati Dirigenti del Comune di Borgomanero:

 Area Finanze: BATTAINI Anna Maria (conferma);
 Area  Tecnica  Lavori  Pubblici  (compresa  la  funzione  di  Responsabile  per

l’accessibilità fisica e digitale ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. f) e comma 2-bis
del D.L. 80/2021): BENEVOLO Paola (attribuzione);

 Area Tecnica Governo del Territorio (compresa la funzione di Datore di Lavoro
ai sensi del D.Lgs. 81/2008): VOLPE Paolo (conferma);

 Area Servizi alla Persona: ROSASPINA Barbara Rosa (compresa la funzione di
Responsabile  dei  processi  di  inserimento delle  persone con disabilità  ai  sensi
dell’art. 39-ter del D.Lgs. 165/2001) (conferma con funzione aggiuntiva);

Comune di Borgomanero (Provincia di Novara)

Corso Cavour, 16 - 28021 Borgomanero (NO) - tel. +39 0322 837711 fax +39 0322 845206 - www.comune.borgomanero.no.it



Ritenuta  altresì  la  necessità  di  confermare  il  comando  e  la  titolarità  della  posizione
organizzativa relativamente al Corpo di Polizia Locale al Commissario Capo PL MORA
Fabio;

Sentito il Segretario Generale;

Visto l’art. 36, comma 3, lett. e) dello Statuto del Comune di Borgomanero;

Visto  il  vigente  regolamento  comunale  per  l’organizzazione  della  dirigenza  e  il
funzionamento del nucleo di valutazione;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000;

D E C R E T A

1) Di confermare in capo al Segretario Generale CRESCENTINI Michele la titolarità della
direzione della Segreteria Generale ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 97,
comma 4, lett. d) e 107 del D.Lgs. 267/2000;

2) Di confermare o attribuire ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 la titolarità della
direzione delle seguenti Aree ai sotto indicati Dirigenti del Comune di Borgomanero:

 Area Finanze: BATTAINI Anna Maria (conferma);
 Area  Tecnica  Lavori  Pubblici  (compresa  la  funzione  di  Responsabile  per

l’accessibilità fisica e digitale ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. f) e comma 2-bis
del D.L. 80/2021): BENEVOLO Paola (attribuzione);

 Area Tecnica Governo del Territorio (compresa la funzione di Datore di Lavoro
ai sensi del D.Lgs. 81/2008): VOLPE Paolo (conferma);

 Area Servizi alla Persona: ROSASPINA Barbara Rosa (compresa la funzione di
Responsabile  dei  processi  di  inserimento delle  persone con disabilità  ai  sensi
dell’art. 39-ter del D.Lgs. 165/2001) (conferma con funzione aggiuntiva);

3) Di dare atto che tali incarichi dirigenziali hanno durata pari al mandato del Sindaco,
salva attribuzione di altri incarichi o revoca;

4) Di attribuire alla Dirigente BATTAINI Anna Maria, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto
del Comune di Borgomanero e dell’art. 97, comma 5 del D.Lgs. 267/2000, le funzioni
di Vice Segretario Generale.

5) Di confermare al Commissario MORA Fabio il comando del Corpo di Polizia Locale e
la titolarità della relativa posizione organizzativa con durata di tre anni dalla nomina
originaria e quindi con scadenza il 17/08/2025 e con possibilità di rinnovo;

Comune di Borgomanero (Provincia di Novara)

Corso Cavour, 16 - 28021 Borgomanero (NO) - tel. +39 0322 837711 fax +39 0322 845206 - www.comune.borgomanero.no.it



6) Di attribuire al Dirigente dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e al Dirigente dell’Area
Tecnica  Governo  del  Territorio  la  sostituzione  reciproca  in  caso  di  assenza,
impedimento o vacanza;

7) Di  attribuire  al  Dirigente  dell’Area  Tecnica  Governo  del  Territorio,  e,  in  caso  di
contemporanea  assenza,  al  Segretario  Generale,  la  sostituzione  del  Comandante  del
Corpo di Polizia Locale, limitatamente alla responsabilità del servizio;

8) Di  attribuire  al  Segretario  Generale  in  via  generale  e  residuale  la  sostituzione  dei
Dirigenti in caso di assenza, impedimento o vacanza.

9) Di rimettere a separato provvedimento la determinazione delle indennità di posizione
relative all’Area Tecnica Lavori Pubblici e all’Area Tecnica Governo del Territorio,
confermando le restanti;

10) Di  dare  atto  che,  dalla  stessa  data,  cessano  gli  eventuali  diversi  incarichi
precedentemente attribuiti.

Borgomanero, 31 gennaio 2024
Il Sindaco

 (Sergio Bossi)*

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate: sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

Comune di Borgomanero (Provincia di Novara)

Corso Cavour, 16 - 28021 Borgomanero (NO) - tel. +39 0322 837711 fax +39 0322 845206 - www.comune.borgomanero.no.it


		2024-01-31T15:37:25+0100
	SERGIO BOSSI




